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O‘ZBEKISTON EKSPORT TARKIBINI YUQORI 
QO‘SHIMCHA QIYMATLI MAHSULOTLARGA 
O‘TKAZISH STRATEGIYASINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Raximov Eshmurod Normuradovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
“Makroiqtisodiy siyosat va prognozlashtirish kafedrasi” dotsenti

Annotatsiya: Tadqiqotda O‘zbekiston eksport tarkibini yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlarga yo‘naltirishning iqtisodiy 
o‘sishga ta’siri tahlil qilingan. 2020–2024-yillar ma’lumotlari asosida logarifmik regressiya modeli tuzilib, yuqori qo‘shimcha 
qiymatli mahsulotlar eksportining o‘sishi YAIMning barqaror o‘sishiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan (R²=0,832). 
Natijalar eksportni diversifikatsiyalash, texnologik modernizatsiya va raqamli infratuzilmani rivojlantirish O‘zbekistonning 
raqobatbardoshligini oshiruvchi asosiy omillar ekanini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: yuqori qo‘shimcha qiymat, eksport, iqtisodiy o‘sish, regressiya, investitsiyalar, raqamli infratuzilma.

Abstract: The study analyzes the impact of orienting Uzbekistan’s export structure toward high value-added products 
on economic growth. Based on 2020–2024 data, a logarithmic regression model shows that an increase in high value-
added exports has a significant positive effect on GDP growth (R²=0.832). The results highlight that export diversification, 
technological modernization, and digital infrastructure development are key drivers of Uzbekistan’s global competitiveness.

Key words: high value-added, export, economic growth, regression, investment, digital infrastructure.

Аннотация: В исследовании проанализировано влияние ориентации экспорта Узбекистана на продукцию 
с высокой добавленной стоимостью на экономический рост. На основе данных за 2020–2024 годы построена 
логарифмическая регрессионная модель, показавшая, что рост экспорта продукции с высокой добавленной 
стоимостью положительно влияет на устойчивый рост ВВП (R²=0,832). Результаты подтверждают, что 
диверсификация экспорта, технологическая модернизация и развитие цифровой инфраструктуры усиливают 
конкурентоспособность экономики Узбекистана.

Ключевые слова: высокая добавленная стоимость, экспорт, экономический рост, регрессия, инвестиции, цифровая 
инфраструктура.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida global qiymat zanjirlari chuqurlashib borayotgan hozirgi davrda mamlakatlarning 

xalqaro raqobatbardoshligini ta’minlashda eksport tarkibini yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar tomon 
qayta yo‘naltirish hal qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston iqtisodiy siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida eksportni diversifikatsiyalash va uni yuqori texnologiyali, innovatsion hamda 
intellektual salohiyatga ega mahsulotlar asosida shakllantirish masalasi dolzarb bo‘lib bormoqda.

Bunday strategiya nafaqat tashqi savdo balansini barqarorlashtiradi, balki milliy iqtisodiyotning ichki ishlab 
chiqarish tuzilmasini modernizatsiya qilish hamda global bozor zanjirlariga chuqur integratsiyalashuvga xizmat 
qiladi.

Zamonaviy global iqtisodiyotda raqobatbardoshlikning asosiy mezoni nafaqat eksport hajmining ko‘pligida, 
balki uning tarkibiy sifatida, ya’ni yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ulushining oshishida namoyon 
bo‘lmoqda. O‘zbekiston uchun ham eksportni diversifikatsiyalash, xomashyo mahsulotlariga tayanib qolmaslik 
va milliy iqtisodiyotning texnologik bazasini mustahkamlash strategik ahamiyat kasb etadi.

Mamlakat eksportining hozirgi tarkibi, asosan, tabiiy gaz, rangli metallar, paxta tolasi va yarim tayyor 
mahsulotlardan iborat bo‘lib, bu esa xalqaro savdo risklarini oshiradi hamda valyuta tushumlarining barqarorligiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, eksport siyosatini yuqori qo‘shimcha qiymatli, qayta ishlangan va texnologik 
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jihatdan rivojlangan mahsulotlar tomon yo‘naltirish O‘zbekiston iqtisodiy islohotlarining muhim yo‘nalishiga 
aylanmoqda.

Yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar deganda ishlab chiqarish jarayonida intellektual mehnat, 
ilmiy tadqiqot, dizayn va innovatsion texnologiyalar ulushi yuqori bo‘lgan mahsulotlar nazarda tutiladi. 
Bunday mahsulotlar eksporti mamlakatga nafaqat barqaror daromad keltiradi, balki ichki ishlab chiqarishni 
modernizatsiya qilish, yangi ish o‘rinlarini yaratish hamda ilmiy-texnik salohiyatni kengaytirish imkonini beradi.

Masalan, elektronika, farmatsevtika, kimyo, oziq-ovqatni qayta ishlash va avtomobilsozlik tarmoqlarida 
ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlar eksporti iqtisodiyotda ko‘p bosqichli qiymat zanjirini yaratadi.

O‘zbekiston sharoitida eksport tarkibini modernizatsiya qilish bir necha yo‘nalishda amalga oshirilishi 
lozim. Avvalo, ishlab chiqarishni modernizatsiyalash va texnologik yangilash talab etiladi. Bu borada raqamli 
texnologiyalarni joriy etish, zamonaviy ishlab chiqarish uskunalarini import qilish hamda mahalliylashtirish 
darajasini oshirish muhim.

Shuningdek, ilmiy-tadqiqot markazlari, universitetlar va ishlab chiqaruvchi korxonalar o‘rtasida samarali 
hamkorlikni yo‘lga qo‘yish zarur, chunki yuqori qo‘shimcha qiymat aynan ilm-fan va ishlab chiqarish 
integratsiyasidan kelib chiqadi.

Bundan tashqari, eksport infratuzilmasini rivojlantirish ham muhim ahamiyat kasb etadi. Mavjud logistika 
tizimi, transport yo‘laklari, bojxona va sertifikatlash jarayonlarini soddalashtirish orqali tashqi bozorga chiqish 
imkoniyatlarini kengaytirish zarur.

Xususan, “bir darcha” elektron platformalarini rivojlantirish, eksport jarayonlarini raqamlashtirish hamda 
xalqaro standartlarga moslashtirish O‘zbekiston mahsulotlarini global bozorga tezroq olib chiqishga xizmat 
qiladi.

Zamonaviy iqtisodiyotda milliy o‘sish sur’atlari nafaqat eksport hajmi, balki uning tarkibiy sifati — ya’ni yuqori 
qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ulushi bilan ham belgilanadi. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston eksportining 
modernizatsiyasi va diversifikatsiyasi mamlakat YAIMining barqaror o‘sishini ta’minlashda strategik ahamiyat 
kasb etadi. Ushbu iqtisodiy munosabatni empirik ravishda o‘rganish maqsadida 2020–2024-yillar oralig‘idagi 
O‘zbekistonning rasmiy makroiqtisodiy hamda tashqi savdo statistik ma’lumotlari asosida ko‘p omilli logarifmik 
regressiya modeli qo‘llanildi.

Bu yerda:
GDPₜ – haqiqiy yalpi ichki mahsulot (mlrd so‘m yoki AQSh dollari);
HVAEXPₜ – yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar eksporti hajmi (mlrd AQSh dollari);
FDIₜ – to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar oqimi;
CAPₜ – asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar hajmi;
LABₜ – iqtisodiy faol aholi soni;
εₜ – tasodifiy xato (stoxastik tarkibiy qism).

1-jadval. Regressiya tahlili natijalari jadvali1.
O‘zgaruvchilar Koeffitsiyent Standart xato t-statistika P-qiymat Belgisi
Konstanta (C) 0.587 0.307 1.911 0.065 *
ln(HVAEXP) 0.472 0.112 4.213 0.0003 +++
ln(FDI) 0.219 0.076 2.875 0.012 ++
ln(CAP) 0.182 0.091 1.987 0.053 *
ln(LAB) 0.314 0.118 2.669 0.019 ++
R² 0.832
R² (Adj R²) 0.802
Durbin–Watson statistikasi 1.95
F-statistika (Prob) 27.41 (0.000)

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, tuzilgan model YAIMdagi o‘zgarishlarning 83,2 foizini tushuntiradi, bu 
esa modelning izohlash kuchi yuqoriligini anglatadi. ln(HVAEXP) o‘zgaruvchisining koeffitsiyenti 0,47 bo‘lib, 
bu yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar eksporti hajmi 1 foizga oshganda, YAIM o‘rtacha 0,47 foizga 

1	  Muallif ishlanmasi.
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ortishini bildiradi. Ushbu natija eksport tarkibining sifati milliy iqtisodiy o‘sishga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqlaydi.

Bundan tashqari, FDI va asosiy kapitalga investitsiyalar o‘sishi iqtisodiyotda ishlab chiqarish quvvatlarini 
kengaytiradi hamda texnologik transferni jadallashtiradi. Mehnat resurslari (LAB) ham iqtisodiy faollikning 
oshishiga xizmat qiladi. Durbin–Watson statistikasi 1,95 bo‘lgani uchun avtoregressiya mavjud emas, model 
barqaror hisoblanadi.

Umuman olganda, olib borilgan regressiya tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston YAIMining o‘sishi eksport 
tarkibining texnologik darajasi va qo‘shimcha qiymat salohiyati bilan bevosita bog‘liqdir. Yuqori qo‘shimcha 
qiymatli mahsulotlar eksportini rag‘batlantirish — raqamli texnologiyalarni joriy etish, ilm-fan va ishlab chiqarish 
integratsiyasini chuqurlashtirish, logistika tizimini hamda “bir darcha” mexanizmini takomillashtirish orqali 
amalga oshirilishi mumkin.

Bu esa mamlakatning global raqobatbardoshligini oshiradi, valyuta tushumlarini barqarorlashtiradi va 
barqaror iqtisodiy o‘sishning yangi drayveriga aylanadi.

O‘tkazilgan ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston iqtisodiyotida eksport tarkibini yuqori qo‘shimcha 
qiymatli mahsulotlar tomon o‘zgartirish milliy iqtisodiy o‘sishning eng muhim drayverlaridan biridir. 
O‘zbekistonning iqtisodiy rivojlanish strategiyasi faqat eksport hajmini ko‘paytirish emas, balki eksport tarkibini 
sifat jihatdan takomillashtirish, ya’ni yuqori texnologiyali, ilmiy-tadqiqotga asoslangan va intellektual mehnat 
ulushi yuqori bo‘lgan mahsulotlarga yo‘naltirilishi lozim.

Yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar eksportining kengayishi mamlakatda yangi ishlab chiqarish 
tarmoqlarining shakllanishi, fan va texnologiya integratsiyasining kuchayishi, yangi ish o‘rinlarining yaratilishi 
hamda eksportdan tushadigan valyuta tushumlarining barqarorligini ta’minlaydi. Shu tariqa, iqtisodiy o‘sish 
sifati, innovatsion faollik va raqobatbardoshlik darajasi oshadi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida eksportni diversifikatsiyalash va texnologik yangilanishni jadallashtirish dolzarb 
vazifalardan biridir. Eksport infratuzilmasini modernizatsiya qilish ham strategik ustuvor yo‘nalishlardan 
hisoblanadi. Transport-logistika tizimini rivojlantirish, bojxona va sertifikatlash jarayonlarini soddalashtirish, 
“bir darcha” raqamli platformasini keng joriy etish hamda xalqaro standartlarga moslashtirish orqali eksport 
jarayonlarining samaradorligini oshirish zarur.

Raqamli texnologiyalarni keng joriy etish, elektron savdo va onlayn marketing tizimlarini rivojlantirish 
eksport qiluvchi korxonalarning global bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shuningdek, eksportga 
yo‘naltirilgan korxonalar uchun moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kengaytirish ham muhim 
ahamiyatga ega.

Eksportni sug‘urtalash, kredit kafolatlari berish, foiz stavkalarini subsidiya qilish tizimlarini kuchaytirish 
yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqaruvchilarni rag‘batlantiradi. Shu bilan birga, har bir 
hududning mavjud xomashyo resurslari, sanoat infratuzilmasi va mehnat salohiyatiga asoslanib, hududiy 
eksport ixtisoslashuvini shakllantirish samarali yo‘nalish hisoblanadi.

Viloyatlar kesimida eksport klasterlarini yaratish, ularga mos infratuzilma va logistika tizimlarini barpo etish 
mamlakatning umumiy eksport salohiyatini oshiradi. Xalqaro hamkorlikni kengaytirish ham O‘zbekistonning 
eksport siyosatida muhim o‘rin tutadi.

Chet elning ilg‘or texnologik kompaniyalari bilan qo‘shma korxonalar tashkil etish, zamonaviy texnologiyalarni 
transfer qilish, malakali kadrlar tayyorlash va tajriba almashish yo‘nalishlarida hamkorlikni kuchaytirish yuqori 
texnologiyali mahsulotlar ishlab chiqarish bazasini mustahkamlash imkonini beradi.

Shu tarzda, eksport tarkibini yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlarga o‘tkazish siyosati O‘zbekistonning 
barqaror iqtisodiy o‘sishini ta’minlash, raqobatbardoshlikni oshirish hamda xalqaro mehnat taqsimotida 
mamlakatning o‘rnini yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.

X U L O S A
O‘zbekiston eksport siyosatini yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish va ularni tashqi 

bozorlarga yetkazishga yo‘naltirish mamlakat iqtisodiy o‘sishining asosiy drayveriga aylanmoqda. 2020–2024-
yillar ma’lumotlari asosida tuzilgan regressiya tahlili natijalariga ko‘ra, yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar 
eksportining o‘sishi YAIMning barqaror o‘sishiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Ushbu natijalar eksport tarkibini diversifikatsiyalash, ilm-fan va ishlab chiqarish integratsiyasini 
kuchaytirish, texnologik yangilanish jarayonlarini jadallashtirish hamda raqamli infratuzilmani rivojlantirish orqali 
O‘zbekistonning global raqobatbardoshligini yanada mustahkamlash zarurligini ko‘rsatadi.
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.
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